CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº               DE 2015
(do Sr. Paulo Pimenta)

Requer ao Ministro de Estado da

Justiça, José Eduardo Cardozo,

informações sobre as políticas e

ações desse Ministério para

prevenção e combate à violência no

Estado do Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Com fundamento no § 2º, do art. 50 da Constituição Federal e

nos arts. 115, inciso I e 116, do Regimento Interno desta Casa, solicito a

Vossa Excelência sejam requeridas ao Ministro de Estado da Justiça,

José Eduardo Cardozo, informações referentes às políticas e ações para

prevenção e combate à violência, especialmente, contra a juventude, no

Estado do Rio Grande do Sul:

1. Qual o volume de recursos repassados ao Estado do Rio

Grande do Sul, para Municípios e Governo de Estado, de

2011 até o presente momento, e quais as políticas

implementadas por meio:

a. da Secretaria Nacional de Segurança Pública;

b. da Secretaria Nacional de Políticas sobre drogas;

c. do Departamento Penitenciário Nacional;

d. da Secretaria Nacional de Justiça; e

e. dos demais órgãos deste Ministério.

2. Quais as ações da Polícia Federal, da Polícia Rodoviária

Federal e da Força Nacional de Segurança Pública

realizadas no Estado do Rio Grande do Sul, de 2011 até o

presente momento;

3. Sobre o Sistema Nacional de Informações de Segurança

Pública – SINESP:

a. Qual a situação de sua implementação;

b. Os números sobre violência e criminalidade no

Estado do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

Nos cinco primeiros meses de 2015, foi registrado um aumento de

61% em homicídios a jovens moradores de Porto Alegre e da Região

Metropolitana do Estado do Rio Grande do Sul, em relação ao mesmo

período de 2014.

Em razão desses acontecimentos, a CDHM instaurou procedimento

para acompanhar e investigar a situação de violência contra os

adolescentes dessa região. Como iniciativa primeira, foi aprovado

requerimento para realização de audiência pública, em data ainda não

definida, para debater o tema.

Sendo assim, as informações solicitadas a este Ministério é

fundamental para o efetivo desempenho das atribuições da CDHM.

Sala de Comissões, 24 de agosto de 2015.

PAULO PIMENTA
Deputado Federal PT-RS